che esso possa connotare lo stesso concetto dell'ente (come rapporto ente-essere), da cui al contrario rimane determinato lo stesso concetto di Dio e del suo rapporto agli enti creati. Se è vero infatti che "la filosofia prima [...] esplica e conferma quei principi naturali che comprendono in sé tutte le cose e in qualche modo assicurano e sostengono tutto il sapere", la conclusione obbligata per Suárez sarà che "i principi e le verità metafisiche sono talmente connessi con le conclusioni e con i discorsi teologici che, se si tralasciasse la scienza e la perfetta conoscenza dei primi, si farebbe necessariamente vacillare oltre misura anche la scienza dei secondi"<sup>43</sup>.

Ma la definitiva conferma delle intenzioni di Suárez ci viene dalla sua scelta di considerare il concetto di "ente in quanto tale" (*ens ut sic* o *ens inquantum ens*), quello che precede la determinazione causale di ogni ente determinato, come l'"oggetto adeguato" della metafisica, sostituendolo all'*ens commune* che per Tommaso costituiva il "soggetto" della metafisica, quello di cui si intende ricercare la causa prima. L'oggetto adeguato della metafisica è per Suárez un concetto minimale e astratto, che si costituisce solo in base alla sua semplice pensabilità non-contraddittoria, come ciò che è – o può essere – "qualcosa" e non-nulla<sup>44</sup>. Tale concetto comprende *in sé* tutto (eccetto gli enti di ragione<sup>45</sup> e quelli meramente accidentali): oltre

<sup>43</sup> "Inter omnes autem naturales scientias, ea, quae prima omnium est, et nomen primae philosophiae obtinuit, sacrae ac supernaturali theologiae praecipue ministrat. Tum quia ad divinarum rerum cognitionem inter omnes proxime accedit, tum etiam quia ea naturalia principia explicat atque confirmat, quae res universas comprehendunt, omnemque doctrinam quodammodo fulciunt atque sustentant. [...] Ita enim haec principia et veritates metaphysicae cum theologicis conclusionibus ac discursibus cohaerent, ut si illorum scientia ac perfecta cognitio auferatur, horum etiam scientiam nimium labefactari necesse sit", *Disp. metaph.*, "Prooemium", ed. Vivès, vol. 25, p. 1; trad. it. cit., pp. 59-61.

<sup>44</sup> "...nam, sicut ens et non ens sunt primo diversa et opposita, propter quod dicitur esse primum principium omnium, quodlibet esse vel non esse, ita quodlibet ens habet aliquam convenientiam, et similitudinem cum quolibet ente; majorem enim convenientiam invenit intellectus inter substantiam et accidens, quam inter substantiam et non ens seu nihil; creatura etiam participat aliquo modo esse Dei, et ideo dicitur saltem esse vestigium ejus propter aliquam convenientiam et similitudinem in essendo; qua ratione ex esse creaturae investigamus esse Dei, et similiter ex esse accidentis, esse substantiae", *Disp. metaph.*, II.2.14, ed. Vivès, vol. 25, p. 74; trad. it. cit., p. 419.